alia (qua illi iuxta morem ordinandorum clericorum in sua ordinatione ab Episcopo fuerint tradita seu collata) singulariter auferat ab illo vestimento seu ornamen^{to}, quod datum vel traditum fuerat ultro, inchoando, & descendendo gradatim, degradationē continuet usque ad prima vestem, quae datur in collatione tonsurā: tuncne radatur caput illius seu tondeatur, ne tonsurā seu clericatus vestigiū remaneat in eodem. Poterit autem Episcopus in degradatione huiusmodi ut verbis aliquibus ad terrorē illis oppositis, quae in collatione ordinum sunt prolatā: dicēdo pressbytero hęc vel similia verba ī remotione plane tē: Auferimus tibi vestem sacerdotalem, & te honore sacerdotali priuamus, siue in remotione reliquorum insignium similibus verbis, ut tens, in ablatione ultimi, quod in collatione ordinum primum fuit in scripto vel alio simili modo pronunciat, siue dicat: Auctoritate Dei omnipotenti Patris, & Filii; & Spiritus sancti, ac nostra, tibi auferimus habitum clericalē, & deponimus, de gradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine, beneficio, & priuilegio clericali.

Hoc deinde tibi fuit calus talis, quod illud fieri debet: Vnde in si. iuxta modum à felicis recordationis Innocentio Papa nō habentur predecessore nostro super hoc annotatum, tradatur ea in documentis, rite seculari.

& Brevi-

nes, impes-

so modi, in-

teresse ab in-

nocēto Pape

realētē curē

seculari, co-

nserunt, in c-

onstitutis, &

temporibus, &

verbis, signis,

tēm, consumaciter, etiā lite non cōtē statuta, testes re-

cipi possunt, & sententia diffinitiuā ferri etiam per-

ponit hic Ep-

meritus.

Ex Decretalib. tit. de dolo & cōtūm.

Innocentius III.

Si proceditur per viam inquisitionis cōtra absen-tem, consumaciter, etiā lite non cōtē statuta, testes recipi possunt, & sententia diffinitiuā ferri etiam per viam depositionis, si hoc meretur delictum.

C A P. VIII.

VERITATIS est verbum a organo dominice vocis emissum, & infra. Sicut Canonici Curien. in nostro adiutorio retulerū, H. Curien. Episcopos Ecclesiam suam, non solum dilapidāto depreſſit, sicut publica p̄tē dicabat in fama, sed etiā in homicidio, incestu, alijsque criminibus polluit: & infra. Super his commisimus primo causam Trident. Episcopo, & Abbatu monitis sancte Mariae, & Pr̄eposito de insula: Secundo quoq; Brixiensi Episcopo, & ip̄s Abbatis & Pr̄eposito: & infra. Verum cum Episcopos ipse priorum iudicū p̄sentiā adire per contumaciā contemptissi, auctoritate nostra fuit per ipsos iudices ab officio, beneficioque suspensus, & infra. Tādem vero coram iudicibus Canonica citatio-ne vocatus, presentiam suā difficulter exhibuit: sed fruolā tunc excusationem, malitia concepta prætentens, experiri cū canonice in iure neglexerit. Qui a de causa, nos de consilio fratrum nostrorū suspendentes Episcopū ipsum, vel potius suspensionē à iudicibus factā auctoritate A postoli ca confirmantes. Tertio super his Cumano Episco po & Abbatu sancti A. causā ad superādā malitiā

A ipsius Episcopi commisimus audiendam, qui paribus citatus cum nec per se, nec per responsalem idoneum cōparuerit, in cuncte propter inobedientia excommunicatiois sententia protulerū: Et testes ex parte vestra (quēadmodū in mādatis a nobis acceperant) admittētes, scilicet Abbates, Priors, Pr̄apostos, & alios religiosos viros per quos quēlibet articulum criminum prædictorum constat fuisse probatum, & infra. Nos igitur videntes ordinē iudicari, in hoc factō fuisse seruatū, considerato p̄tēterea, q̄ post sententias in se datae celebrare p̄sum p̄fierit: cum multi p̄lati eccliarū, contra cuncte Episcopū scripferint, nec vnu pro eo defēndendo vel aliquatenus excusādā in nominē Domini cū Apostolo omnē inobedientiā vīcīci volētes, licet absentes corpore, p̄fentes tamen spiritu, iuxta uerbū eiusdem Apostoli tulimus sententiā perpetuę depositionis in ipsū, & cum tā à Pontificali, quam ab omni officio sacerdotali priuantes sine spe restitutionis aliqua duximus cōdēnandū. Ea nihilominus in irritum reuocātēs, quēcumq; post inhibitionē sedis Apostolica, seu factā suspensionē, & excommunicationē de rebus Ecclesiæ alienare p̄sum p̄fit.

C O M M E N T. XIX.

Veritatis est verbum.)Hoc rescriptum pri-mo obtutu non videtur accommodari in-stituto Eymericī, cum nihil de heresi materia in eo trādetur. Ceterum proculdubio ei seruit; eo enim cō- In causa ha- filio illud operi suo inseruit: vt doceat in causa here- res etiam li-sis, sc̄iūtū & in his delictis granibus, de quibus in eo te non conte-stata testes posse recipi posse, & p̄i.

sententiam diffinitiū ferricū alias id iure sit pro-bibitū. cap. unico. de litis contestat. cap. super que-stiūm. §. 1. de officio delega. cap. ex parte. el. 2. de verborū significā. cū enim litis cōtestatio totius in-dicij basis & fundamentum. l. unica. C. de litis con-testat. quod tamen in crimine heres seruire non oportet, cū in eo procedi possit simpliciter, & de pla-no. c. si. de heret. lib. 6. tradit Carverius trāct. de he-reditate. §. versa autem vice. Simancas de catol. in s̄lit-tut. tit. 64. nu. 23. Iohannes Rojas singu. 125. quoniā in delictis graibus procedi potest, & lite non con-testata, & etiam parte non citata. Arebid. in c. 1. de homi. lib. 6. quem sequitur Marsilius in practica crimin. §. diligenter. nu. 158. quod qua ratione sit in telligendū, alibi explicui. potest etiam & alijs mo-dis hoc rescriptum inservi auctoris conuenire, sed hic videtur verior.

Quod si quis querat, quid operentur testes ita re-cepiti; respōdeo multos effectus posse producere, pri- Quid operen-mum euim ad inquirendum iuhabunt, dcinde repe-titi iudicium facient, tandem si fuerint integrī, hoc contestata. est, omni exceptione maiores, pro qualitate delicti, ad probandum & convincendum erunt idonei, dum modo cetera deinde iuxta ordinem iudicarium obser-ventur, id est, vt testes repetantur, & reis legitimā defensionē, & debitā defensionē inducā conce-dantur. Testes enim, qui in alijs causis lite non con-testata recepti, nihil facerent, fauore fidei in causis heresis